
REGISTRO GENERALE N. 53 del 16/03/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 16/03/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA GIOCHI DI VARIO GENERE A FAVORE DELLA 
DITTA BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

 

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 20/2021 il Sindaco, ha conferito l’incarico di Responsabile dei 
Settore Amministrativo, alla sottoscritta, attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 
del CCNL del 31/03/1999;
DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto;

Vista le legge 25 febbraio 2022 che stabilisce il differimento dei termini per la deliberazione del bilancio 
2022/2024 al 31.05.2022; 

Tenuto conto che l'ente si trova in regime di esercizio provvisorio disciplinato dall'articolo 163 del D.Lgs. 
n.267/2000 il quale prevede che “Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, 
l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità 
di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato” e 
che quindi, ai sensi del comma1, per ciascun intervento, non possono essere effettuate spese in misura 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio così come disposto dalla nuova 
contabilità armonizzata, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi;

CONSIDERATO che in deroga a quanto sopra esposto in esercizio provvisorio è possibile anche impegnare
le spese correlate, le partite di giro e le spese per lavori o altri interventi di somma urgenza. Il limite dei 
dodicesimi non vale per le spese tassativamente regolate dalla legge come ad esempio per quelle spese di 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti ;
 

Rilevato che il D.M. del 24/12/2021 (GU Serie Generale n. 309 del 30/12/2021) ha disposto il differimento 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 al 31 marzo 2022 ed autorizza 
l'esercizio provvisorio del bilancio 2022;
-Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale dispone che ove la scadenza del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio
dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 53 del 16/03/2022



termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come 
riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato;
 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 163 del TUEL co. 5 lett. c) le spese di cui al presente atto sono a carattere 
continuativo necessarie per gestire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti, per cui si applica l’esclusione dell’impegno mensile 
in dodicesimi;
 

Tenuto conto che questo ente risulta beneficiario di un contributo economico pari ad € 1.017,52 assegnato 
con nota prot. N. 1999/RIS del 25.06.2021 pervenuta dalla Comunità Montana “Montagna Marsicana-
Servizio Sociale” da utilizzare nell’ambito del progetto denominato “giovani al centro” inerente i fondi 
dedicati ai bambini per contrastare il disagio dovuto al Coovid-19;

Considerato che l’Amministrazione comunale intende procedere, mediante utilizzo delle summenzionate 
somme, all’acquisto di giochi da destinare al parco giochi comunale;

Accertato che a tal fine è stato richiesto preventivo alla ditta BORGIONE CENTRO DIDAT TICO SRL con 
sede legale in VIA GIUSEPPE GABRIELLI, 1 10077 SAN MAURIZIO CANAVESE (TO) P.IVA
 02027040019, e l’importo per  la fornitura di giocattoli di vario genere ammonta ad €  832,38;

Ritenuto di poter procedere all’affidamento dell’incarico sopra indicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara cosi recante “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”

Visto l’Art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 ,Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato, cosi recante: “le amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione” pertanto essendo l’importo inferiore a quanto 
indicato si è proceduto all’affidamento del servizio al di fuori del Mepa;

Dato atto che:

 - l’art. 183 del D.Lgs 18 Agosto 2000, N.267 secondo cui “L'impegno costituisce la prima fase del 
procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la 
somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene 
costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata”

-che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad 1.015,50 e la stessa trova copertura finanziaria sul 
capitolo 1150 /0 denominato “INTERVENTI GENERALI SERVIZI  SOCIALI ” sul redigendo bilancio 
2022;

- è stato richiesto all’A.N.A.C., tramite il Sistema Informativo di Monitoraggio della contribuzione 
(SIMOG), il rilascio del Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) che 
risulta essere il seguente: Z9335A05D6

- è stata effettuata, relativamente alla ditta come sopra individuata, la verifica in merito alla regolarità del 
DURC Numero Protocollo Numero Protocollo INAIL_31186014 Data richiesta 29/01/2022 Scadenza 
validità 29/05/2022 Denominazione/ragione sociale BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL Codice 
fiscale 02027040019 Sede legale VIA GIUSEPPE GABRIELLI, 1 10077 SAN MAURIZIO CANAVESE 
(TO)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 53 del 16/03/2022



Verificata ai fini dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 190/2012, l’insussistenza di relazioni di parentela o 
affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci della ditta e il responsabile sottoscrittore del presente 
provvedimento; 

Visto che l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, in materia di scissione dei 
pagamenti (split payment), prevede che le pubbliche amministrazioni acquirenti dei beni e servizi, ancorché 
non rivestano la qualità di soggetto passivo IVA, sono obbligate a versare direttamente all’erario l’imposta 
sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al codice di bilancio 01.11.1.03. - cap. 485 del 
bilancio di previsione 2021;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visti:

·         l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

·         l’art. 3 delle linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2006 
 

DETERMINA
Per tutto quanto riportato in premessa 

Di procedere all’affidamento della fonditura di giochi di vario genere da collocare nel Parco Giochi 
comunale, per importo complessivo di € 1.015,50 a favore della ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO 
SRL Codice fiscale 02027040019 Sede legale VIA GIUSEPPE GABRIELLI, 1 10077 SAN MAURIZIO 
CANAVESE (TO) mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti del D. Lgs 50/2016 art. 36 comma 2 
lett.a);

Di dare atto che il Comune di Civita D’Antino risulta beneficiario di contributo economico di importo 
complessivo di € 1.017,52 erogato dalla Comunità Montana “Montagna Marsicana-Servizio Sociale” da 
utilizzare nell’ambito del progetto denominato “giovani al centro” inerente i fondi dedicati ai bambini per 
contrastare il disagio dovuto al Coovid-19;

Di Disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento 
Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 77  del 16/03/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 16/03/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 53 del 16/03/2022



Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 77 del 16/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1150 15 1 12 05 1 04 1.04.05.04.001
Trasferimenti correnti al 
Resto del Mondo

1.015,50

CIVITA D'ANTINO, lì 16/03/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 109

Il  17/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  53 del 16/03/2022 con
oggetto:
AFFIDAMENTO  FORNITURA  GIOCHI  DI  VARIO  GENERE  A  FAVORE  DELLA  DITTA
BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 17/03/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 53 del 16/03/2022


